improcedência da penalidade, após a apuração dos fatos determinantes da suspensão preventiva.  

§ 2º No caso de ser verificada a procedência da penalização, o ato de designação será considerado nulo e 
o servidor só poderá concorrer novamente à progressão, após decorridos 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, contados da data subsequente a do término do cumprimento da penalidade.  

Art. 39 O servidor que vier a sofrer pena de suspensão, após suspensão preventiva durante a apuração da 
progressão, perderá o direito à mesma, só podendo concorrer novamente à progressão, depois de